
 
 
 

UFF. DiPOB 

DET N. 769 

  Roma, 4.11.2024 

00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 

CODICE FISCALE n° 00640930582 
PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 

 

IL DIRIGENTE 

 

- Visto il Dlgs n. 117/2017 “Codice del terzo settore” ed in particolare l’art. 4 (Enti del Terzo 

settore) in base al quale tra gli Enti del Terzo settore sono annoverate le associazioni di 

promozione sociale (APS), 

- Visto il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 6 (Principi di 

solidarietà e di sussidiarietà orizzontale. Rapporti con gli enti del Terzo settore) in base al 

quale in attuazione dei principi di solidarietà sociale e di sussidiarietà orizzontale, la pubblica 

amministrazione può apprestare, in relazione ad attività a spiccata valenza sociale, modelli 

organizzativi di amministrazione condivisa, privi di rapporti sinallagmatici, fondati sulla 

condivisione della funzione amministrativa con gli enti del Terzo settore di cui al succitato 

D.Lgs 117/2017; 

- Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità della Federazione; 

- Vista la delibera di Comitato Centrale del 4.10.2024 relativa all’acquisto, da Cittadinanzattiva 

APS, di 750 accessi digitali del Rapporto Civico sulla salute 2024, da destinare alla Federazione 

e agli Ordini territoriali per i farmacisti; 

- Considerato che, secondo quanto comunicato dalla medesima Cittadinanzattiva con nota in data 

25.7.2024 il costo di ciascun accesso digitale è di euro 20,00, la spesa complessiva per 750 

accessi è pari ad euro 15.000,00; 

- Tenuto conto che, il richiamato art. 6 del Dlgs 36/2023, stabilisce tra l’altro che non rientrano 

nel campo di applicazione del Codice dei contratti pubblici gli istituti disciplinati dal Dlgs 

117/20217, con particolare riguardo alle attività Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 2 del 

Dlgs 165/2001 e gli Enti del Terzo settore; 

- Vista la determinazione dell’ANAC n. 585 del 19.12.2023 di aggiornamento alle linee guida 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai densi dell’art. 3 della Legge 136/2010, in base alla 

quale per le fattispecie ad oggetto della presente determinazione, il CIG deve essere acquisito 

ai soli fini della tracciabilità; 

- Considerato che la spesa trova capienza sul capitolo 1.3.01 “Acquisto libri riviste ed altre 

pubblicazioni” del Bilancio di previsione 2024 a carico del budget assegnato al Direttore 

Generale; 

DETERMINA 

- di acquistare da Cittadinanzattiva APS 750 accessi digitali del Rapporto Civico sulla salute 

2024, da destinare alla Federazione e agli Ordini territoriali per i farmacisti, per un importo 

complessivo pari a euro 15.000,00 (IVA esente). 

All’onere derivante dalla determina in esame si provvede mediante riduzione di spesa del 

capitolo 1.3.01 “Acquisto libri riviste ed altre pubblicazioni”. 

 

IL DIRIGENTE 

(Miriam Lanza) 


		2024-11-04T16:25:45+0100
	MIRIAM LANZA




